AUTO N. 04303
“POR EL CUAL SE DECRETAN LA PRÁCTICA DE PRUEBAS  Y SE ADOPTAN OTRAS
DETERMINACIONES”
LA DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE
En ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por la Ley 99 de 1993, Ley 1333
de 2009 y las delegadas mediante Resolución No. 1037 de 2016 proferida por la Secretaría
Distrital de Ambiente, de conformidad con el Acuerdo 257 de 2006 y el Decreto 109 de 2009,
modificado por el Decreto 175 de 2009, la Ley 1437 de 2011 y,
CONSIDERANDO
ANTECEDENTES
Que la Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente –SDA, encontró
mérito suficiente para dar inicio al procedimiento sancionatorio ambiental mediante Auto No.
01853 del 29 de junio de 2015, en contra de la señora BLANCA NIDIA VILLAMIL DE
GUACANEME, identificada con el número de cédula de ciudadania 51.602.390, en calidad de
propietaria del establecimiento de comercio denominado LA SANTA CAFÉ BAR registrado con
matricula mercantil No. 0002059503 de 27 de enero de 2011, ubicado en la carrera 68 C No. 79
– 27 piso 1° de la localidad de Engativá de esta Ciudad, en los términos del artículo 18 de la Ley
1333 de 2009.
Que el Auto No. 01853 del 29 de junio de 2015 fue publicado en el Boletín Legal de la Secretaria
Distrital de Ambiente el día 11 de diciembre del 2015, comunicado al Procurador Delegado para
Asuntos Judiciales Ambientales y Agrarios con radicado 2017EE04754 de 10 de enero de 2017
y notificado personalmente el día 30 de julio de 2015 al abogado CARLOS HERNAN DAZA
MORENO identificado con el número de cédula de ciudadania 19.460.531 y portador de la T.P
No. 79.912 del C.S de la J., en calidad de apoderado de la señora BLANCA NIDIA VILLAMIL
DE GUACANEME identificada con el número de cedula de ciudadania 51.602.390 propietaria del
establecimiento LA SANTA CAFÉ BAR, con constancia de ejecutoria del día 31 de julio del
mismo año.
Que mediante la Resolución No. 00877 del 29 de junio de 2015, se impuso una medida preventiva
consistente en suspensión de actividades de las fuentes generadoras de ruido comprendidas por
un amplificador, un pc, una cabina, enlazados por una consola y/o cualquier tipo de fuente de
emisión sonora que se pueda utilizar en el establecimiento ubicado en la carrera 68 C No. 79 –
SECRETARÍA DISTRIAL DE AMBIENTE    Folios: .       Anexos: No.
Radicación #: 2017EE236728    Proc #: 3798106    Fecha: 23-11-2017
Tercero: 51602390 – BLANCA NIDIA VILLAMIL DE GUACANEME
Dep Radicadora: DIRECCION DE CONTROL AMBIENTALClase Doc: Externo
Tipo Doc:  Citación Notificación
27 piso 1° de la localidad de Engativá de esta Ciudad, propiedad de la señora BLANCA NIDIA
VILLAMIL DE GUACANEME identificada con el número de cédula de ciudadania 51.602.390, la
cual se comunicó al Alcalde Local de Engativá para lo pertinente, mediante Radicado SDA No.
2015EE120934 del 07 de julio de 2015
Que el grupo técnico de la Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual de la Dirección de
Control Ambiental de esta Entidad, en atención al Radicado SDA No. 2015ER144181 de 4 de
agosto de 2015, por medio del cual se solicitó el levantamiento de la medida preventiva impuesta
mediante Resolución No. 00877 del 29 de junio de 2015, realizo visita técnica de verificación el
día 16 de septiembre de 2015, al establecimiento de comercio LA SANTA CAFÉ BAR, con
matricula mercantil No. 0002059503 de 27 de enero de 2011, ubicado en la carrera 68 C No. 79
– 27 piso 1° de la Localidad de Engativá de esta ciudad,  con el fin  de confirmar las adecuaciones
realizadas, la cual concluyo con el Informe Técnico No. 02011 del 21 de octubre de 2015, el cual
recomendó levantar la medida en forma temporal por el término de   15 días calendario.
Que mediante la Resolución No. 02430 de 23 de noviembre de 2015, se levantó de forma
temporal la medida preventiva impuesta mediante Resolución No. 00877 del 29 de junio de 2015,
al establecimiento, ubicado en la carrera 68 C No. 79 – 27 piso 1° de la Localidad de Engativá de
esta ciudad, por el termino de quince (15) días calendario, contados a partir de la comunicación
de dicho acto administrativo, para que realizaran las obras, y/o acciones técnicas, que garanticen
el cumplimiento de la normatividad ambiental, en materia de ruido de manera permanente, la cual
se comunicó al Alcalde Local de Engativá para lo pertinente, mediante Radicado SDA No.
2015EE234948 de 25 de noviembre de 2015.
Que a través del Auto No.00048 de 19 de enero del 2017, expedido por la Dirección de Control
Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente, se dispuso:
“…ARTÍCULO PRIMERO: Formular en contra de la señora BLANCA NIDIA VILLAMIL
DE GUACANEME identificada con el número de cedula de ciudadania 51.602.390, en

tabernas, discotecas, bingos, casinos, en donde se encuentra ubicado el establecimiento
de comercio, traspasando los estándares máximos permisibles señalados en el artículo
9° de la Resolución 627 de 2006 en horario nocturno.
Cargo Segundo: Por vulnerar el artículo 51 del Decreto 948 de 1995 compilado en el
artículo 2.2.5.1.5.10 del Decreto 1076 de 2015, por no emplear los sistemas de control
necesarios para garantizar que los niveles de ruido no perturbaran las zonas aledañas
habitadas, en concordancia con el artículo 9° de la Resolución 627 de 2006, la  cual
estableció que para un sector C Ruido Intermedio Restringido subsector zonas con usos
permitidos comerciales, como centros comerciales, almacenes, locales o instalaciones
de tipo comercial, talleres de mecánica automotriz e industrial, centros deportivos y
recreativos, gimnasios, restaurantes, bares, tabernas, discotecas, bingos, casinos,
teniendo en cuenta que  el nivel máximo permitido de emisión de ruido es en horario
diurno de 70 dB(A) y en horario nocturno de 60 dB(A).…”
Que el anterior auto fue notificado personalmente el día 10 de febrero de 2017, con constancia
de ejecutoria del día 13 de febrero del mismo año.
Que mediante Radicado No. 2017ER39553 de 24 de febrero de 2017, la señora BLANCA NIDIA
VILLAMIL DE GUACANEME identificada con el número de cedula de ciudadania 51.602.390, en
calidad de propietaria del establecimiento de comercio denominado LA SANTA CAFÉ BAR
presentó escrito de descargos, el cual se allegó dentro del término legal, en ejercicio del derecho
de defensa y debido proceso que le asiste, dentro del proceso sancionatorio administrativo